Bunların tesbit edile
rek bilim âlemine duyurulması,Türk Kültür Tarihi
yönünden önemli bir görevdir.

İnceleme konusu iki Mevlevi vakfiyesinin
tarihleri birbirine yakın, vâkıfları akraba, muhte-
vâsı benzerlik göstermektedir. Bunlardan birincisi
895 H/1490 M . tarihli olup Cemâleddin Çelebi
oğlu Âbid Çelebiye; ikincisi ise 906 H / 1 5 0 1 M.
tarihli olup Cemâleddin Çelebinin torunu Veled
Bey'e aittir.

I . ÂBlD ÇELEBİ VAKFİYESİ

1. Âbid Çelebi'nin Hal Tercümesi:

Hz. Mevdânâ'nın ahfadından olan Âbid Çele
bi, Pir Âdil Çelebinin tomnu, Cemâleddin Çelebi
(Ö.1509)'nin oğludur.

ve fen bilimleri
ni tamamladıktan sonra, aynı şehirde bulunan
Kaplıca Medresesine müderris olarak tâyin edildi.
Fatih'in tahta geçmesinden kısa bir süre sonra bu
görevinden azledildi. Yine Fâtih'in emri ile daha
sonra İstanbul'daki Sultan Murad Hân-ı Gâzî Med-
resesi'ne müderris oldu^^.

II.Bâyezid zamanında sırası ile Edirne ve İs
tanbul kadısı, 901 H. /1496 M 'de ise Şeyhülislâm
oldul'*. 908 H./1503 M. tarihinde İstanbul'da öl
dü. Kabri Eyüp Sultan Mezarlıgı'ndadır^^.

Osmanlı Devleti'nin yedinci, II.Bâyezid'in
üçüncü şeyhülislâmı olan Efdâl-zâde Molla
Hamîdüddîn Efendi, ilminin yüksekliği kadar, sağ
lam seciyyesi ve olaylar karşısındaki metanetiyle
de tanınmıştır.

Vakfiyenin sag üstünde ise sureti imzalayan
el-Hâc Emrullah bin Abdülazîzü'l- Mevlâ'nın adı
ve mührü yer almaktadır. Hakkında bilgi buluna
mamıştır.

3. Mevlânâ Muslihiddin Mustafa b.
Hızır Fakîh:

Vakfiyeyi tanzim eden kadı, Mevlânâ Musli
hiddin Mustafa bin Hızır Fakîh'tir (Vakfiye 1.1-2).
Muslihiddin Mustafa bin Hızır Fakîh, Konya fethe
dilince 881 H. /1476 M.'de, Gedik Ahmet Paşa
(Ö.1482)'nın sadrazamlığı sırasında, Osmanlı Dev
leti tarafından Karaman Eyâleti vakıflarını ilk defa
tesbit etmek için görevlendirilen tahrir emîni-
dir.^^ Vakfiyede kadı olarak ismi geçtiğine göre,
ll.Bâyezid zamanında hâlen Konya kadısıdır.

2. Türbe Hamamı: Bilim adamları arasın
da Türbe ve Kürkçü (Postî, Postîndûz) hamamlan-
nın aynı hamam olduğu kanaati yaygındır.^^ Oysa
araştırma konusu Âbid Çelebi ve Veled Bey vakfi
yelerinde Türbe Hamamı, Mevlânâ Dergâhı yakı
nında gösterilmektedir( Vakfiye I . 7-8; II . 5-6).
832 H/1428 M. tarihli bir vakfiyeye göre Kürkçü
Hamamı, Hoca Selman vakfıdır (Belge 3). Bulun
duğu mevki de Mevlânâ Türbesi yakını deQil,
Ârâste Çarşısı (sûk)'nda. Hacı Hasan Camii civarı-
dır.-''° Gurre-i Muharrem 1255/17 Mart 1839
tarihli " Kara Hâfız Efendinin Medrese Arsası
nın Tezkiresi Kaycfı'nda ise yeri, kesin olarak
gösterilmiştir.

Ali Saim Ülgen'in yaptığı bir plânda ka
dın ve erkek bölümleri ile keçelikten meydana gel
diği anlaşılmaktadır (Plan 3). Bir KŞS kaydına gö
re hamamın avlusu da v a r d ı . B e l g e l e r d e çifte
hamam olduğu belirtilen ve keçeliginden bahsedil
meyen Türbe Hamamı, çeşitli tamirler görmüştür.
Bunlardan biri, 1151 H/1739 M . yılında yapıl
mıştır.Dimitri ve Barış adlı iki zimmî mimarın yap
tıkları keşif neticesi, Mevlâna Dergâhı posnişîni
eş-Şeyh es-Seyyid el-Hâc Arif Mehmed Efendi ta
rafından 667,5 kuruşa onarılmıştır. Bu tâmiratta
bakır kazanı yenilenmiş, gülbenk ve külhan ocağı
binaları yeniden bina edilmiş, külhan ve hamam
kapılan tecdîd ve tamir edilmiştir (Belge 6).

Kanunî devrinde, Koni/a kalesinde
görevli dizdânntimarı olan köyler arasında gösteril
mektedir.'^ Fakat, şimdi bu adla anılan bir köy bi
linmemektedir.

8. Kayı-öyüğü Köyü: Kayı-öyügü (Vakfi
ye 1. 4-5; II . 4-5), eskiden Konya kazasına tâbi bir
köy idi. XVIII.yüzyılın başlarında, Bayburd ka
zasına bağlanmış fakat, köy halkının itirazları üze

rine 10 Safer 1116 H/14 Mayıs 1704 M . tarihli
bir fermanla tekrar Konya kazasına verilmiştir.*^^
Bugün de Konya'nın merkez köylerindendir. Bazı
belgelerde "Kaya-öyiigü",^^ büyük çoğunluğunda
da vakfiyedeki gibi "Koyı-öyiigt'i" şeklinde kayde
dilmiştir .Doğrusu, \«kfiyedeki yazılış şekli olmalıdır.

Konya'deki Kayı-öyüğü'nden başka XVI .
yüzilda Aksaray'da Kayı mezraası, XVllI.yuzyilm
başlarında Niğde sancağında Kayı kazası ile Kayı
köyünün varlığı^^, Orta Anadolu'ya Malazgirt Za
ferinden sonra ilk gelip yerleşen Türk boylarının
içinde Kayıların da bulunduğunu gösterir. Aynı za
manda bu bölgeye gelenlerin kendi isimlerini yer
leşim merkezlerine vererek yer adlarını Türkçeleş-
tirdiklerini ve buraların erken Türkleşmesine âmil
olduklarını anlatır. 598 H/1201-1202 M . tarihli
Altun-Aba vakfiyesinde, nüfusunun çoğu gayri
müslim gösterilen köylerin, XVI.yüzyıldaki vakıf
defterlerinde tamamının müslüman olarak kayde
dilmesi Orta Anadolu'da, hızlı bir islâmlaşma ve
Türkleşmenin varlığına işaret eder. Yine yapılan
araştırmalar, XlII.yüzyıl başlarından itibaren Kon
ya esnaf ve tüccarının ekseriyetinin müslüman ol
duğunu ortaya koymuştur.*^'^ Buna göre, daha
Anadolu'nun Türkler tarafından fethedilmcsinden
kısa bir süre sonra Konya ve çevresinde Türk nü
fusu çoğunlukta ve hâkim vaziyettedir.

9. Mevlânâ T ü r b e s i Dolabt (Vakfiye
1.6-7; 5-6): Mevlânâ Türbesi'nin doğusunda,
Ereğli yolunun sağındaki mevki idi. Buradaki ma
hallenin sonradan teşekkül ettiği, 1093 H / 1682
M'de Mevlânâ evkafı mütevellisinin arzı üzerine,
Dolab-ucu'na ilk defa bir cami inşa ettirilmesinden
anlaşılmaktadır.*^^

53. M.Zcl;i Oral, 'Turgut Oğullon, Eserlcri-Vakfiucleri",
VD, 111/19.

54. Bl^z.K.'JS no. C7, s. 274 1.2.3,4.

55. ö n d e r , Mevlânâ Şciıri Konya, s.

Bunlara ba
kılınca sanki vâkıf Cemâleddin Çelebi imiş, vakfi
yeyi tanzim ettirmeden ölmüş, onun vasiyyeti üze
rine oğlu Âbid Çelebi bu vakfiyeyi dikte ettirmiş
gibi bir düşünce ortaya çıkıyor. Fakat, vakfiyenin
tanzim edildiği tarihlerden çok sonraya kadar Ce
mâleddin Çelebi, Mevlevî postunda bulunmuş,
Âbid Çelebi de babasından önce (903 H./1496-
1497 M.) ölmüştür. Cemâleddin Çelebi'nin vefatı
ise 1509 M.'dir. Yâni oğlundan yaklaşık oniki se
ne sonra ölmüştür. Anlaşılan Cemâleddin Çelebi,
daha sağlığında iken, mallarını kızı ile oğluna ver
miş, onlar da kendi hisselerine düşeni ayrı ayrı
vakfetmişlerdir.

Bu durumda
Veled Bey, anne tarafından Mevlânâ'nm torunla-
rındandır (Vakfiye 11.3-4).

2. Veled Bey Vakfiyesinin Özellikleri :

a - V a k f i y e n i n T a v s i f i

Mevlânâ Dergâhı Arşivi'nde 72 numaralı
zarftaki 1.vakfiye sureti, Cemaleddin Çelebi kızı
Ayşe Hatun'un oğlu Veled Bey'e ait olup. Şaban
906 H. /Şubat 1501 M.'de tanzim edilmiştir. 21
X 57 cm. ebadında, yekpâre bir kağıda bozuk ne
sihle yazılmıştır. Vakfiyenin arkasına boydan boya
gri, naylon karışımı bir bez yapıştırılmıştır. Sol üs
tünde, tasdik edenin, sağ üstünde ise istinsah ede
nin adı ve mührü yer almaktadır.

Ayni anda Gümüş kasabasındaki
medresenin müderrisliğini de yürütüyordu. I I .
Bâyezid, padişah olunca Ankara kadılığını ve bu
şehirdeki Ak Medrese müderrisliğini ona verdi.
Mısır'a gönderilerek 896 H / 1 4 9 1 M . tarihli Os-
manlı-Memlûklü barışını yapmaya muvaffak oldu.

Mısır dönüşünde, Anadolu Kazaskerliğine getirildi.
908 H/1502 M'de emekli oldu.

Bu sırada II.Bâyezid'le oğlu Şehzâde Kor-
kud arasındaki bir anlaşmazlığı halletmek maksa
dıyla şehzâdenin görevli bulunduğu Antalya'ya na-
sihatçi olarak gönderildi, istanbul'a dönünce a'mâ
oldu ve 927 H/1521 M'de vefat etti.^°4.

2. Abdülkerim Efendi:

Vakfiye'nin suretini onaylayan, Konya kadı
sı Abdülkerim'dir. Bu zat hakkında tanıtıcı bilgi bu
lunamamıştır.

3 . D i v â n e Mehmed Çelebi: Divâne
Mehmed Çelebi vakfiyenin şahitlerinden biridir.
Mevlevîliğe hizmetleri geçmiş olan bu zat, 844
H/1440'da Afyon'da doğdu. Sultan Veled'in kızı
Mutahhare Hatun'un torunlarından ve Germiyanlı
Süleyman Şah'ın neslinden Bâlî Çelebi'nin oğlu-
dur.^°^ Sakıp Dede ve Esrar Dede, lakabının
Divâ-nî olduğunu; Mevlânâ'nm kaybolan Divân-ı
Ke-bîr'ini bulup Konya Dergâhı'na getirdiği için
bu ismi aldığını yazmaktadırlar.

Osmanlı padişahlarından Yavuz Sultan Se
lim (1512-1520) ve Kanunî Sultan Süleyman
(1520-1566) başta olmak üzere pek çok üst dü
zey bürokrat üzerinde etkili olan Divâne Mehmed
Çelebi, Divan Edebiyatının da en büyük şairlerin-
dendi. Mahlası "Semaî" idi. Şiirleri toplanarak di
van hâline getirilmemiştir.

936 H/1530 yılında Afyon Karahisan'nda
vefat etmiş olup kabri buradaki Mevlevî Tekke-
si'ndedir.

4. Mevlânâ Muhsin Çelebi: Lârende
kadılığından ma'zûl Mevlânâ Muhsin Çelebi, İmâm-ı
Gazali evlâdından ve Aksaraylıdır.^^'^ II.Bâyezid
devri vakıf tahririnde kendi adı, Yavuz dönemi
tahririnde ise, vârislerinin adlan geçmektedir.